茨建協発第 182 号

令和 5 年 3 月 6 日

各位

一般社団法人茨城県建設業協会

会 長  石 津 健 光

［ 公 印 省 略 ］

BIM／CIMにかかる 3 次元モデルの閲覧技能習得の講習会

開催について（ご案内）

（CPDS２ユニット認定講習）

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、令和 5 年度より予定されている国土交通省直轄工事の BIM／CIM 原則適用にあたり、会

員企業が設計成果物の 3次元モデルを閲覧する技能等を習得することを目的に、標記講習会を開催

することいたしました。

 つきましては、内容ご確認の上、申込みフォーム（https://forms.gle/c4YFASkiZtFRHyiw6）

または別紙申込書によりお申込みくださるようお願い申し上げます。

記

 １．日 時  令和 5年 4月 12日（水） 14：00～16：00

 ２．場 所  茨城県建設技術研修センター 2階 研修室 2

 ３．内 容  ①設計成果物の 3次元モデルの開き方及び基本操作（視点移動、拡大縮小）

実習 ※無償ビューワーソフト使用

         ②CAD ソフトの紹介

         ③ICT土工用 3次元データの作成方法

 ４．対 象 者  主に国交省直轄工事を受注する企業の従業員の方で各社 2名

（監理技術者相当の方と普段 2次元 CADを使用している方）

※兼務 1名でも可

５．講 師  国土交通省 技術調査課  近藤 裕介 氏

６．申込方法  下記フォームまたは別紙の参加申込書よりお申し込み下さい。

申込みフォーム https://forms.gle/c4YFASkiZtFRHyiw6

（申込み期限：3月 24日(金)迄）

 ７．定 員  約 30名

８．問合せ先  一般社団法人茨城県建設業協会 業務課

TEL：029-221-5126／FAX：029-225-1158／メール：gyoumuka@ibaken.or.jp

https://forms.gle/c4YFASkiZtFRHyiw6
https://forms.gle/c4YFASkiZtFRHyiw6

別 紙 茨城県建設業協会 業務課宛て（申込：3月 24日まで）

申込フォーム：https://forms.gle/c4YFASkiZtFRHyiw6

メール：gyoumuka@ibaken.or.jp

ＦＡＸ：029-225-1158

BIM／CIMにかかる 3次元モデルの閲覧技能習得の講習会

参加申込書

開催日：令和 5年 4月 12日(水)

【企業情報】

商  号

Ｔ Ｅ Ｌ

申込担当者

メールアドレス

【参加者情報】

①

参 加 者 氏 名

メールアドレス

②

参 加 者 氏 名

メールアドレス

※受講上の注意

１．ノート型 PCを会場に持参

   （PC等の端末の性能は、2次元 CADを操作できる性能があれば可）

 ２．会場内で使用する PC に、事前にビューワーソフト、3次元データのインストールを実施

   屋内や地下など環境によっては、モバイルWi-Fiが使用できないなど、インターネットへの

   持続が困難な場合があり、円滑な講義進行の妨げになる可能性がありますので、必ず、事前

   に①ビューワーソフト及び②3次元データのインストールを行い、受講してください。

※各 CADベンダーが提供する無償ビューワーソフトを想定しています。

※ビューワーソフトのインストール、3 次元データのダウンロードに必要な URL は、開催前に

申込担当者メールアドレスに送付いたします。

※無償ビューワーソフトの種類は、現在、国土交通省で検討中ですが、2～3 種類が想定されて

います。

問合せ先  一般社団法人茨城県建設業協会 業務課

TEL：029-221-5126／FAX：029-225-1158／メール：gyoumuka@ibaken.or.jp

https://forms.gle/c4YFASkiZtFRHyiw6
mailto:gyoumuka@ibaken.or.jp